長浜教区管内月報  2023 年 2 月号同封

新教区準備委員会の進捗状況について（報告）

（2023 年 1 月 24 日作成 NO.5）

新教区準備委員会では、「教化・組織小委員会」、「財務小委員会」、「長浜特区小委員会」の

３つの小委員会に協議事項を付託し、それぞれの小委員会にて、付託された課題についての協

議を行ってきました。その付託された事項についての協議結果を、各小委員会で報告書として

まとめ、本年１月２３日に新教区準備委員会常任委員会（両教区の教区会正副議長、教区門徒

会正副門徒会長、教区会参事会員＜１名＞で構成）に報告いたしました。

常任委員会では、その報告を基にして、新教区像についてさらに協議を深め、今後、各組で

説明会を行う際の資料（「各組巡回説明資料VOL.3」）を作成し、新教区準備委員会に提案い

たします。

また、今後、両教区の教区改編委員会（委員構成 ※１参照）に対して、これまでの協議経

過を報告し、各組巡回説明資料についての意見を求めていきます。

● 長浜特区小委員会

第２回小委員会を１月１３日に開催し、付託事項である「専任輪番に関する事項」「特区教

化に関する事項」「五村別院職員体制に関する事項」「長浜・五村別院規則変更に関する事項」

について協議を行いました。

●新教区準備委員会委員について

昨年１２月２３日に教区会議員任期が満了し、本年１月１７日に開催した教区会（臨時会）

にて、新たに教区会参事会員が選出されました。これにより、両教区の教区会参事会員並びに

教区門徒会常任委員で構成されている新教区準備委員会委員も変更（教区会参事会員のみ）と

なることに伴い、２月８日に開催される新教区準備委員会は、新旧委員合同で開催し、引継ぎ

が行われます。

●２０２２年度の改編に関わる日程について（予定）

２０２４年７月１日の新教区発足に向けて、本年度予定されている会議は下記のとおりです。

２０２３年

２月    第２回 新教区準備委員会

３月    教区改編委員会へ協議の進捗状況の報告

４月～５月 新教区準備委員会「教化・組織小委員会」・「財務小委員会」・「長浜特区小委

員会」開催

６月     第３回 新教区準備委員会

７月     教区会・教区門徒会へ新教区発足に向けての進捗状況の報告

【１】

                                 長浜教区管内月報  2023 年 2 月号同封

（※１）教区改編委員会委員について

 構成委員：宗会議員（宗議会・参議会から代表者各１名）、組長、組門徒会長、

教区門徒会常任委員、前教区改編委員会委員

 業務内容：（１）教化及び財政等の基本項目の調査に関する事項

（２）教区改編試案による効果及び影響の検討に関する事項

（３）教区改編に伴う作業及び手順に関する事項

（４）教区改編委員会及び地方協議会の経過及び結果の教区内寺院・教会への

報告並びに意見聴取に関する事項

（５）中央改編委員会及び地方協議会との連絡及び報告に関する事項

（６）組改編に関する基本事項

（７）その他必要な事項

＜教区改編委員会委員名簿＞

【2】